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Свищ пищеварительного тракта –

это всегда задача со многими

неизвестными, требующая мобилизации

профессионального мастерства, затрат

дополнительного времени и душевных сил.

Богданов А.В., 2001

Актуальность проблемы. Профессиональная деятельность

абдоминального хирурга нередко сопряжена с огорчениями, когда после

«красиво и добротно» выполненной операции возникают осложнения в виде

несостоятельности кишечного шва или нарушения целости стенки желудочно-

кишечного тракта, которые лежат в основе развития угрожающей всему и вся

проблемы – свища тонкой кишки [Нартайлаков М.А. и др., 2013; Шестопалов

С.С., Екимов А.В. 2013; Ortiz L.A. еt аl., 2017; Sule E.A. еt аl., 2017; Coccolini

F. еt аl., 2019; Farooqi N. Tuma F., 2019].

При лечении несформированной тонкокишечной фистулы на фоне

интенсивной терапии используют обширный арсенал средств и способов

непосредственного воздействия на свищ. Радикальная тактика предполагает

выполнение операции, во время которой прибегают к зашиванию дефекта

стенки и его перитонизации, например, «лишним» рядом швов, подшиванием

сальника или «укреплением» проблемных участков биоматериалами типа

тахокомба [Горский В.А. и др., 2015; Воленко А.В. и др., 2016; Григорьев Н.С.,

2016; Gratzon A. еt аl., 2017; Eğin S. еt аl., 2019]. Более решительным

представляется резекционная техника, предполагающая удаление

свищнесущей петли по экстренным показаниям или выполнение

реконструктивного пособия в отсроченном порядке [Кригер А.Г. и др., 2011;

Бенсман В.М. и др., 2017; Белоконев В.И. и др., 2018; Жариков А.Н.,

Лубянский В.Г., 2018]. При этом с сожалением приходится констатировать,

что подобные операции практически всегда выполняют в условиях, чреватых

высоким риском «рецидива» патологии.

Длительное существование несформированного тонкокишечного свища

превращается в настоящую катастрофу, когда лавинообразно нарастающие
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потери жидкости, электролитов, питательных и других биологически

активных веществ не удаётся восполнить парентеральным путем, и

многократно повышается риск формирования тяжелых форм полиорганной

дисфункции. Ситуацию отягощает дерматит перифокальной зоны,

развивающийся в ответ на истечение кишечного химуса с высокой

ферментативной активностью. Для купирования подобных проблем

используют обтурирующие устройства и приспособления, с помощью

которых собирают химус и возвращают его в просвет кишечника. В данном

случае успех мероприятий зависит, главным образом, от потенциала

отводящего отдела кишки, обеспечивающего беспрепятственный пассаж

содержимого [Балныков С.И., 2001; Каншин Н.Н., 2007; Воленко А.В. и др.,

2006; Томских Н.Н., Богомолов Н.И., 2012]. Любопытными представляются

результаты единичных пока клинических наблюдений по использованию

вакуум-аспирационной методики лечения свища [Борисов Д.Л. и др., 2015;

Larichev A.B., 2005; Hutan M. et al., 2014; Bobkiewicz A. et al., 2017].

Несмотря на явные полезные качества многих закупоривающих

устройств, они не лишены недостатков. Известно, что обтураторы могут

привести к увеличению дефекта кишки и даже способны трансформировать

трубчатую фистулу в губовидную. Теневой стороной подобных эластичных

приспособлений является возможность их миграции как в просвет кишки, так

и на поверхность тела [Смотрин И.С., 2007]. К тому же следует признать, что

предлагаемые технологии трудоёмки и «творят» настоящие чудеса, как

правило, в руках тех, кто их разрабатывает и пропагандирует.

Степень проработанности темы. Опыт свидетельствует о крайней

полезности сдержанной тактики ведения кишечной фистулы, в основе которой

лежит оправданное стремление прекратить ток содержимого по свищевому

ходу посредством антисекреторных препаратов из группы сандостатина. При

этом максимум внимания отводится превентивной или терапевтической

направленности данной методологии в хирургии панкреатодуоденальной

зоны [Кабанов М.Ю. и др., 2013; Назыров Р.Р. и др., 2016; Wang R. еt аl., 2013;
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Swanson M.S. еt аl., 2015; Kong R. et al., 2016; Chan J.Y. еt аl., 2017; Garg P.K.

et al., 2018; You D.D. et al., 2019].

Вместе с тем, практически важно и то, что на фоне подавления секреции

железистых структур желудочно-кишечного тракта предполагается

сокращение объёма истекаемого химуса на любом уровне желудочно-

кишечного тракта. Тем самым обеспечивается возможность спонтанной

ликвидации свища [Ларичев А.Б. и др., 2013; Аль Сабунчи О.А. и др., 2015;

Pecorelli N. et al., 2012; Wilde R.F., 2012]. К сожалению, в подобного рода

публикациях фигурирует скудное число наблюдений. С другой стороны,

полезность любых предложений, как известно, представляется доказательной

лишь в случае, когда результаты их клинической апробации могут быть

«погружены» в водоворот непредвзятой объективной статистики [Холматова

К.К., Гржибовский А.М., 2016; Яцко В.А., 2016; Carrera-Guermeur N. еt аl.,

2016; Giudicelli G.et al., 2017]. Из изложенного следует, что противоречия,

касающиеся лечебной тактики при несформированном тонкокишечном свище

и возможностей прогнозирования болезни, свидетельствуют об актуальности

рассматриваемой проблемы для медицинской науки и хирургической

практики, и диктуют целесообразность проведения соответствующих

углублённых исследований в этом направлении.

Цель исследования – улучшить результаты комплексного

хирургического лечения несформированного тонкокишечного свища.

Задачи исследования. 1. Дать оценку клинических и клинико-

лабораторных показателей, а также гемобиохимического профиля, определить

характер их изменений и клиническую результативность при традиционной

тактике ведения больных несформированным тонкокишечным свищом.

2. Представить сравнительную характеристику клинико-лабораторного

и биохимического статуса, а также особенностей полиорганной дисфункции с

оценкой их изменения в динамике и клинической результативности на фоне

использования октреотида в комплексном лечении несформированной

тонкокишечной фистулы.
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3. Определить значимые предикторы неблагоприятных последствий

болезни: необходимость оперативного лечения – невозможность

самостоятельного закрытия свища (первая статистическая модель) и

летальный исход (вторая статистическая модель) в зависимости от

хирургической тактики при несформированном тонкокишечной фистуле.

4. Провести статистический анализ многомерного моделирования,

оценить прогностический потенциал трехэтапной модели и определить

предсказательную значимость периодов исследования, позволяющих

наиболее достоверно предвидеть развитие неблагоприятных событий у

больных тонкокишечным свищом.

Научная новизна. 1. Дана сравнительная оценка клинических,

клинико-лабораторных показателей, гемобиохимического профиля, выявлены

особенности полиорганной дисфункции и представлена динамика их

изменений в зависимости от тактики ведения несформированного

тонкокишечного свища.

2. Методом статистического моделирования рисков и шансов

определены предикторы необходимости оперативного вмешательства и

вероятности летального исхода в зависимости от используемой лечебной

тактики при несформированном тонкокишечном свище.

3. Представлены риски развития проблемных событий, шансы

благоприятного исхода и клиническая результативность использования

октреотида в комплексном хирургическом лечении несформированной

тонкокишечной фистулы.

4. Проведён статистический анализ многомерного моделирования

течения болезни с оценкой прогностического потенциала трехэтапной модели

и определена предсказательная значимость периодов исследования,

позволяющая достоверно предвидеть развитие неблагоприятных событий при

лечении несформированного тонкокишечного свища.

5. Разработана «Программа оценки рисков развития неблагоприятных

событий при лечении тонкокишечного свища», позволяющая прогнозировать
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нежелательный исход болезни в зависимости от хирургической тактики при

несформированной кишечной фистуле (Свидетельство о государственной

регистрации программы для ЭВМ №2019665443 от 22.11.2019).

Положения, выносимые на защиту. 1. Комплексная оценка базовых

клинических, клинико-лабораторных показателей и гемобиохимического

профиля позволяет определить особенности полиорганной дисфункции и

представить динамику их изменений в зависимости от тактики ведения

несформированного тонкокишечного свища.

2. Метод статистического моделирования свидетельствует о том, что

включение октреотида в комплекс мероприятий по поводу кишечной фистулы

снижает риск развития витальных проблем, повышает шансы благоприятного

исхода и существенно улучшает клиническую результативность

хирургического лечения несформированного тонкокишечного свища.

3. Трехэтапная модель многомерного статистического анализа,

включающего расчет рисков и взвешивание шансов, демонстрирует высокий

прогностический потенциал, при котором наибольшая его предсказательная

значимость проявляется на 2 этапе исследования, когда максимально

достоверно формируется перечень предикторов, посредством которых


[…]

что по сравнению с традиционной тактикой при использовании октреотида

нивелируются риски развития неблагоприятных событий и сокращается

вероятность летального исхода с 43,5 до 17,9%.
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ВЫВОДЫ

1) Базовые клинические и клинико-лабораторные параметры, а также

гемобиохимический профиль свидетельствуют о том, что у пациентов с

тонкокишечным свищом имеется полиорганная дисфункция в разной степени

выраженности. В большинстве случаев она проявляется суб- (по 46%) и

декомпенсированными (18% и 20% в сравниваемых группах соответственно)

нарушениями функционального статуса витальных органов и систем.

2) При традиционной лечебной тактике по поводу тонкокишечного

свища к третьему этапу исследования намечается позитивная тенденция в

структуре мультисистемных нарушения, которые у 36,8% больных

купируются полностью (p=0,0127), а в остальных наблюдениях носят

компенсированный (15,8%; p=0,0377), суб- (26,3%; p=0,0164) и

декомпенсированную (21,1%; p=0,0445) степень выраженности полиорганной

дисфункции.

3) Включение октреотида в комплекс лечебных мероприятий при

тонкокишечном свище стабилизирует значимые клинические, клинико-

лабораторные и гемобиохимические индикаторы, позитивно корригируя

структуру полиорганных нарушений. На 28 сутки наблюдения у 80%

пациентов они отсутствуют (p=0,0467), значительно сократилась

встречаемость компенсированных (10%; p=0,0346) и субкомпенсированных

(10%; p=0,0249) изменений, и нивелируется декомпенсация функционального

статуса витальных органов и систем.

4) Клиническая эффективность использования октреотида в

комплексном лечении тонкокишечного свища обусловлена выздоровлением

большинства больных (82,1%; p=0,0018) с полной спонтанной ликвидацией

(69,6%; p=0,0367) или стойкой тенденцией к закрытию фистулы без

оперативного вмешательства. При этом по сравнению с традиционной

лечебной тактикой наблюдается сокращение летальности в 2,4 раза – с 41,5%

до 17,9% (p=0,0252).
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5) Прогностический потенциал трехэтапной модели математического

анализа, включающего расчет рисков и взвешивание шансов, свидетельствует

о том, что на 7 сутки реализации традиционной лечебной тактике по поводу

тонкокишечного свища имеется большое количество – от 20 до 37 признаков,

которые указывают на целесообразность хирургического пособия с целью

ликвидации фистулы, а численный всплеск предикторов на 28 сутки

наблюдения с высокой вероятностью прогнозируют неблагоприятное течение

болезни с крайне низкими перспективами как консервативного, так и

оперативного лечения.

6) Метод статистического моделирования с расчетом относительного

риска и отношения шансов свидетельствует о том, что число факторов,

связанных с включением октреотида в комплекс лечебных мероприятий по

поводу тонкокишечного свища и прогнозирующих неблагоприятное течение

болезни, на протяжении всего периода лечения остаётся минимальным (от 3

до 7), а к 28 суткам они вообще исчезают, исключая тем самым потребность в

оперативной ликвидации фистулы инивелируя риск летального исхода в

указанные сроки наблюдения.

7) Статистический анализ многомерного моделирования

продемонстрировал высокий прогностический потенциал трехэтапной

модели. Комплексная оценка показателей логистической регрессии указывает

на наибольшую предсказательную значимость 2 этапа исследования, когда

можно наиболее достоверно прогнозировать развитие неблагоприятных

событий у больных с тонкокишечным свищом.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Для оценки состояния больного и определения эффективности лечебных

мероприятий по поводу несформированного тонкокишечного свища

рекомендуется использовать перечень клинических, клинико-лабораторных

показателей, гемобиохимического профиля, с помощью которых объективно

верифицируется наличие полиорганной дисфункции. При этом нарушения

функционального статуса как минимум двух органных систем – брюшины и

кишечника, необходимо рассматривать в качестве биорганной

недостаточности, которая усугубляет интраабдоминальный функционал и

способствует «генерализации» системного отклика. В результате формируется

мультисистемность, претерпевающая трёхстадийное развитие (компенсации,

субкомпенсации и декомпенсации).

Перечень биохимических показателей сыворотки крови (содержание

общего белка, глюкозы, билирубина, мочевины и креатинина, активности

щелочной фосфомоноэстеразы, аланин- и аспартатаминотрансферазы, а также

концентрация ионов К+) служит инструментом объективизации течения

болезни в форме гемобиохимического профиля, представляющего собой

градуированную шкалу линейной ориентации. Пространственное

абстрагирование получаемой информации в виде графической подачи

материала позволяет легко и удобно отслеживать изменения наиболее важных

индикаторов эндогенной картины болезни.

С учётом универсальной способности медикаментозных средств из

группы сандостатина регулировать гормональную активность и подавлять

секрецию желудочно-кишечного тракта при лечения несформированной

тонкокишечной фистулы, в частности, для ускорения спонтанного её

закрытия, в составе комплекса мероприятий рекомендуется использовать

октреотид путем курсового введения препарата по 100 мкг 3 раза в сутки

подкожно в среднем течение 7-14 дней.

Для прогнозирования развития проблемных ситуаций при лечении

несформированного тонкокишечного свища целесообразно использование
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многомерного моделирования рисков и шансов с помощью трехэтапного

математического анализа, при котором наибольшей предсказательной

значимостью обладает 2 этапа исследования. Выявленный симптомокомплекс

при этом (тяжелое состояние пациента, оглушение, боль в животе, одышку 23-

30 в минуту, вялую перистальтику и лимфоцитоз выше 40%) побуждает

прибегнуть к необходимости оперативного пособия. На вероятность

летального исхода указывает сочетание таких тревожных симптомов, как

жесткое дыхание, сухой язык, вялая перистальтика, отсутствие стула и

отхождения газов на фоне уже перенесенной операции по поводу свища.
