## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

**Ефремова Константина Николаевича**

«Риски развития проблемных событий и шансы благоприятного исхода
при комплексном хирургическом лечении
несформированного тонкокишечного свища»

на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 14.01.17. – хирургия

Несформированные свищи тонкой кишки – это сложнейший раздел хирургии. Общая частота развития данного осложнения не известна. Установлено, что только 25% кишечных свищей связана с воспалительными заболеваниями кишечника, дивертикулярной болезнью, травмами, лучевой терапией и злокачественными новообразованиями. Остальные (75%) причины образования свищей обусловлены несостоятельностью швов анастомозов, травмами кишечника при выполнении открытых и лапароскопических операций. Лечение больных со свищами кишечника - это сложный дорогостоящий процесс, состоящий из диагностики свища, интенсивного консервативного лечения, определения его анатомического расположения, принятия решения по тактике лечения и выбора способа операции при невозможности самостоятельного закрытия свища. Каждая из перечисленных составляющих имеет важное значение в достижении положительного результата лечения больного.

В литературе описаны данные об уменьшении отделения кишечного содержимого при использовании фармакологических средств, влияющих на секрецию экзокринных желез, что создает условия для самостоятельного закрытия свища. Однако их использование не получило достаточного обоснования. Исходя из представленных данных, работа К.Н. Ефремова, посвященная анализу и обоснованию включения препарата октреотид в комплекс лечения несформированных свищей кишечника, является своевременной и актуальной для практической хирургии.

Исследование основано на результатах лечения и обследования 69 пациентов с наружными свищами тонкой кишки. Автором проведен сравнительный анализ течения патологического процесса в зависимости от тактики ведения несформированного тонкокишечного свища на основании клинических и клинико-лабораторных критериев. При этом использован статистический анализ многомерного моделирования течения болезни с оценкой прогностического потенциала трехэтапной модели лечения.

Соискатель детально анализировал динамику гемобиохимического профиля крови, а также проявления полиорганной дисфункции. При этом установлено, что включение октреотида в комплекс лечебных мероприятий существенно уменьшает количество отделяемого по свищу, что отражается на скорейшей нормализации биохимических параметров крови, следствием чего является ликвидация полиорганной дисфункции. На фоне таких благоприятных местных и общих изменений во всех случаях отмечено самостоятельное закрытие свища. В результате статистического анализа многомерного моделирования течения болезни определена предсказательная значимость периодов исследования, позволяющая достоверно предвидеть развитие неблагоприятных событий при лечении несформированного тонкокишечного свища. Выявлены предикторы оперативного вмешательства по поводу свища. При этом, статистический анализ подтвердил клиническую эффективность включения октреотида в комплекс лечебных мероприятий, что проявилось быстрым снижением количества предикторов неблагоприятных событий с их полным исчезновением на 28-е сутки. Указанные обстоятельства определяют суть новизны и практическую значимость диссертационной работы.

Автореферат написан грамотно с точки зрения русского языка, содержит основные положения диссертационного исследования. Цель, задачи, новизна и положения, выносимые на защиту конкретны, полноценны и убедительны, а рекомендации могут быть использованы в хирургической практике. Выводы соответствуют задачам, поставленным соискателем,

которые полностью отражают содержание работы. Результаты исследования достаточно широко освещены в публикациях и выступлениях на научных форумах. По материалам исследования написана и издана монография. Принципиальных замечаний по автореферату нет.

### **Заключение**

Судя по автореферату диссертационная работа К.Н. Ефремова «Риски развития проблемных событий и шансы благоприятного исхода при комплексном хирургическом лечении несформированного тонкокишечного свища», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 — хирургия, является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной задачи хирургии – совершенствование лечения наружных несформированных тонкокишечных свищей. По актуальности, научной новизне, практической значимости и достоверности полученных результатов диссертационная работа К.Н. Ефремова соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (в ред. Постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 № 335, от 02.08.2016 № 748, от 29.05.2017 № 650, от 28.08.2017 № 1024, от 01.10.2018 № 1168), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, К.Н. Ефремов, достоин присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 - Хирургия.

ФГБОУ ВО «Самарский государственный медицинский университет»
Минздрава России заведующий кафедрой хирургических болезней №2,
доктор медицинских наук (14.01.17 - хирургия),
профессор

Владимир Иванович Белоконев

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Самарский государственный медицинский

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации
(ФГБОУ ВО СамГМУ)

Адрес: 443099 Приволжский федеральный округ, Самарская область, г.
Самара, ул. Чапаевская, д. 89, телефон/факс: (846)374-10-01, сайт: [samsmu.ru](http://samsmu.ru),
e-mail: [info@samsmu.ru](mailto:info@samsmu.ru)